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νΙΥΛΩΝΑΚ}Σ ΑΝΤΩΝΙοΣ
Β ΟΥΛΕΥΤΗΣ Α,ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΡΩΤΗΣΗ
ΑθÞνα, 24ΙO2Ι2021

Προò : 1) Υπουργü Α,ιροτικÞòΑνÜπτυξηò και Τροφßμων
2) Υπουργü ΠεριβÜ¶οντοò και ΕνÝργειαò

ΘΕΜΑ: «Στο Ýλεοò π,lò μοßραò τουò για δεκαετßεò, οι ιδιοκτÞτεò του κτÞματοò ΒουρβÜ
ΑττικÞò»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,

ΚατÜ ην διανομÞ Ι923-Τ92º, των απαλλοτριωθεισþν εκτÜσεων εκ του κτÞματοò
ΒουρβÜ ΑττικÞò, για την αποκατÜσταση των ακτημüνων γεωργþν κατοßκων ΣπÜτων
και επι τω σκοπþ δημιουργßαò μικρü-ιδιοτ€ßησιþν απü τα μÝλη του συνεταιρισμοý
εξαγορÜò γαιþν ΒουρβÜ (Ν. 205211920) με την διανομÞ και των Συνεταιρικþν
ΕκτÜσεων του Συνεταιρικοý κλÞρου, στουò ακτÞμονεò δημιουργÞθηκε τυΖπκü

πρüβλημα με τουò τßτλουò κυριüτηταò ττlò διανομÞò των εκτÜσεων αυτþν, κυρßωò λüγω
τηò πλημμελοýò εφαρμογÞò των εποικιστικþν διατÜξεων, απü τα üργανα τηò
Διοßκησηò.

Ελλεßψει κανονιστικþν διαταγμÜτων διανομÞò και σχετικþν κανονισμþν η διανομÞ
του Üνω κτÞματοò Ýγινε σýμφωνα με τιò διατÜξειò του Ν. 2051/1920 και κατüπιν των
αποφÜσεων του τüτε Υπουργεßου Γεωργßαò και των καθορισθεισþν γενικþν γραμμþν
απü τη ΣυνÝλευση των κληροýχων και τηò ΕπιτροπÞò ΔιανομÞò.

Με τησυ μπλη ρωματικÞ αναγκασπκÞ απαλλοτρßωση εκτÜσεων, του κα1 ματοò Β ου ρ βÜ,

για τιò ανÜγκεò του νÝου αεροδρομßου ΣπÜτων προò δημιουργßα ζωνþν ασφαλεßαò με
τον Ν. 809/1978 λýθηκαν ορισπκÜ η χρÞση γηò (αγροτικÝò και μη δασικÝò) και το
ιδιοκπ,lσιακü καθεστþò (ιδιοκτησßεò) των αγροτεμαβων των συνεταιρικþν εκτÜσεων
του συνεταιρικοý ιÜÞρου τηò οριστικÞò διανομÞò του κτÞματοò ΒουρβÜ, που
ενÝπιπταν στο χþρο απαλλοτριþσεων του Αεροδρομßου ΣπÜτων, φερüμενεò Ýωò
σÞμερα ωò κοινüχιηστεò εκτÜσειò.

Το Δημüσιο δεν προÝβαλε δικαιþματα κυριüτητοò, για το τμÞμα του αγροý, των
ανωτÝρω εκτÜσεων, που απαλλοτρßωσε για τιò ανÜγκεò του αεροδρομßου ΣπÜτων.
ΑντιθÝτωò, αναγνþρισε τουò καθολικοýò και ειδικοýò διαδüχουò των αρχικþν
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ιÜηροýχων ακτημüνων καλλιεργητþν και τουò κυρßουò, καταβÜλλονταò σχετικÞ
αποζημßωση για το τμÞμα τηò απολλοτριωθεßσαò Ýκτασηò για τιò ανÜγκεò του
Αεροδρομßου ΣπÜτων.

Για το τμÞμα του αγροý που Ýμεινε στον αρχικü ιδιοκτÞτη δεν ελÞφθη καμßα τυπικÞ Þ
ουσιαστικÞ μÝριμνα προστασßαò και κατοχυρωσηò του δικαιþματοò τηò ιωριüτηταò
του. Ωστüσο, επÝτρεψε σιωπηρÜ, στιò ΠεριφερειακÝò Υπηρεσßεò ΑνατολικÞò Αττιιαlò,
παρÜ τιò διατÜξειò του Ν. 2052ΙL920 και του Ν.809/1978, να διεκδικοýν το τμÞμα, εκ
του αρχικοý αγροý, που Ýμεινε στον αρμκü ιδιοκτÞτη, με την αιτιολογßα üτι αυτÜ
αποτελοýν περιουσßα του Δημοσßου.

Με σκοπü ττlν επßλυση του Üνω αναιþψαντοò προβλÞματοò που για δεκαετßεò
ταλανßζει τουò νüμιμουò ιδιοκτÞτεò και με αφορμÞ τον Ν. 406ΙΙ2OΙ2 με θÝμα
«διαχεßριση και τροστασßα ακινÞτων Υπουργεßου ΑγροτικÞò ΑνÜιπυξηò και Τροφßμων -
Ρýθμιση εμπραγμÜτων δικαιωμÜτων και λοιπÝò διατÜξειò»

Ερωτþνται οι Υπουργοθ:

1) Προτßθεσθε να προβεßτε σε τροπολογßα του Üρθρου 22 του Ν. 4061/2012,
προκειμÝνου να προβλÝπεται η ισχυò του Ν. 809/1978 εφαρμüζεται και σε üλα
τα αγροτεμÜμα των σι)νεταιρικþν εκτÜσεων του σ¼νεταιρικοý κλÞρου τηò
ορισπκÞò διανομÞò του κτÞματοò ΒοαρβÜΑττικÞò, φερüμενα ωò κοινüχτηστεò
εκτÜσειò για ßση μεταχεßριση üμοιων ιδιοιòτησιþν και καταστÜσεων;

2) Προτßθεσθε να προσθÝσετε σαlν Üνω τροπολογßα και σχετικÞ διÜταξη που
δεσμεýει το Ελληνικü Δημüσιο να μην προβÜλλει δικαιþματα κυριüτηταò στο
κτÞμα ΒουρβÜΑττικÞò, που απαλλοτριþθηκε με την υπ' αριθμ. 4/08.10.1921
απüφαση τηò ΕπιτροπÞò Απαλλοτριþσεωò Αθηνþν, προò αποκατÜσταση
Ακτημüνων Καλλιεργητþν ΣπÜτων;

3) Δýνασθε να προβεßτε σε οποιαδÞποτε Üλλη εναλλακτικÞ νομοθετικÞ
πρωτοβουλßα, þστε να αποκατασταθεß η ισονομßα μεταξý των εναπομεινουσþν
εκτÜσεων των αρμκþν ιδιοκτητþν και αυτþν που απαλλοτριþθηκαν για τιò
ανÜγκεò του αεροδρομßου, οι οποßεò ανÞκουν στην κυριüτητα του «ΕλευθÝριοò
ΒενιζÝλοò Α.Ε» και αναγνωρßζονται ωò ιδιωτικÝò-μη δασικÝò;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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Πρüκειται για Üνιση μεταχεßριση τηò Διοßκησηò που σχετßζεται με üμοιεò ιδιοκτησßεò
και καταστÜσειò. Ωò απüρροια αυτοý του γεγονüτοò εßναι η αναστολÞ οποιωνδÞποτε
δικαιοπραξιþν και ττ1 δÝσμευση τηò περιουσßαò των νüμιμων ιδιοκτητþν.




